
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO PAULO 

 
PORTARIA Nº SPO.190, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 

 
Designa Colegiado do Curso de Especialização em 
Docência na Educação Superior do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Seção VIII, do 

Regulamento da Pós-Graduação Lato Sensu do IFSP, e o Processo nº 23306.003512.2021, de 

12/08/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Especialização em Docência na Educação 

Superior do Câmpus São Paulo: 

 
Representantes docentes titulares 
Amanda Cristina Teagno Lopes Marques - Presidente 
Adriana Paes de Jesus Correia 
Alda Roberta Torres 
Elisangela Lizardo de Oliveira 
Fernando Henrique Protetti 
Tatyana Murer Cavalcante 
 
Representante discente titular 
Cintia Maria da Silva 
 
Representantes discentes suplentes 
Emyly Kathyury Kataoka 
Gislene da Silva 
Mariana Martins Lemes 
Paulo de Carvalho Yamamoto 
 
Representante da diretoria sócio-pedagógico 
Maria Conceição Borges Dantas 
 
Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de dois 

anos a todos os membros do referido colegiado. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 


